
COMUNE DI GERGEI 
Provincia Sud sardegna 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Amministrativa 
 

N. 171 DEL 13-11-2024 
 

Reg . Generale 315 
Oggetto: L.R N. 7/91 ARTT. 3 E 20 CONTRIBUTO AGLI EMIGRATI CHE RIENTRANO 

IN SARDEGNA. ACCERTAMENTO ENTRATE TRASFERIMENTI DELLA 
REGIONE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
VISTO il decreto sindacale n. 3 del 17.04.2024 con il quale si è affidato l’incarico di 
responsabile dell’Area Amministrativa e Sociale per la relativa P.O. al dipendente 
Massimiliano Campesi, Cat D1; 
 
VISTA la determinazione n. 69 del 02.05.2024 in esecuzione con la quale si individua la 
Dipendente Ghiani Alessandra come responsabile del procedimento Amministrativo; 
 
RICHIAMATA: 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 07.03.2024, avente per oggetto: 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026 ai 
sensi dell’art. 160 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000 n. 267; 
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 07.03.2024, avente per oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 151 
del T.U.E.L. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 10 del D.lgs 118/2011; 
 
 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 24.04.2024 di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione e Piano degli Obiettivi 2024/2026 ai sensi dell’art. 169 del 
T.U.E.L. 18 Agosto 2000 n. 267; 
 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 10.05.2024 avente per oggetto: 
“Approvazione PIAO 2024/2026”; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 15.01.1991, art 20 che prevede un contributo agli emigrati 
che rientrano in Sardegna dopo aver lavorato all’estero n altra Regione italiana per almeno un 
biennio; 



Area Amministrativa n.171 del 13-11-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

 
VISTA la ns nota Prot. N. 4985 del 13.09.2023 inviata alla Regione Autonoma della Sardegna 
– Assessorato Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, con la 
quale si è presentata la richiesta di contributo pari a € 722,98 per il rientro in Sardegna di un 
emigrato; 
 
VISTO il trasferimento della Regione Sardegna di € 722,98 a favore del Comune dio Gergei a 
titolo di rimborso per le spese sostenute a favore del richiedente lavoratore emigrato per il 
rientro in Sardegna ai sensi della legge regionale n. 7/91; 
 
RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011, in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le 
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 3, in particolare, il punto 3.6 lettera b) dell’allegato 4.2, che per le 
entrate derivanti da trasferimenti e contributi da altre amministrazioni pubbliche, l’esigibilità 
del credito coincide con l’esercizio finanziario in cui è adottato l’atto amministrativo di 
impegno relativo al contributo o al finanziamento; 
 
RITENUTO opportuno procedere: 
 

- all’accertamento in entrata della somma pari a € 722,98 nel capitolo di entrata 202175 – 
L.R. 7/91 Contributi per emigrati che rientrano in Sardegna; 

- all’impegno la somma di € 722,98 nel capitolo in uscita 161537 a favore del richiedente 
lavoratore emigrato per il rientro in Sardegna ai sensi della legge regionale n. 7/91; 
 

VISTO il parere favorevole della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art 147 del d.lgs.267/2000 e sulla regolarità finanziaria attestante la compatibilità del 
pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio con le regole di finanza 
pubblica; 
 
VISTO il regolamento di Contabilità: 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
DI ACCERTARE la somma di € 722,98 nel capitolo di entrata 202175 – L.R. 7/91 Contributi 
per emigrati che rientrano in Sardegna; 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 722,98 nel capitolo in uscita 161537 a favore del richiedente 
lavoratore emigrato per il rientro in Sardegna ai sensi della legge regionale n. 7/91, indicato 
nell’allegato al presente atto; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Finanziario per gli opportuni 
provvedimenti di propria competenza; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-line del Comune per 
giorni 15, secondo quanto disposto dall’art.32 della legge 69/2009 e art. 124 del D.Lgs 
267/2000; 



Area Amministrativa n.171 del 13-11-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

 
DI TRASMETTERE il presente atto per la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi del D.Lgs 33/2013. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott. Campesi Massimiliano 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


